[image: image1.png]

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(МС МО МО Владимирский округ)

Правды ул., д. 12, Санкт-Петербург, 191119, т/ф +7(812)713-27-88, +7(812)710-89-41, e-mail: sovetvo@mail.ru сайт: владимирскийокруг.рф, ИНН 7825691873 КПП 784001001 ОКТМО 40913000 ОГРН 1037843052939
РЕШЕНИЕ

	16 октября 2019
	№ 16

	Об утверждении Устава редакции средства массовой информации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ – газеты "Владимирский округ

В соответствии со статьями 18, 20 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 "О средствах массовой информации", Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ принимает Решение:
1. Утвердить Устав средства массовой информации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ – газеты "Владимирский округ" согласно Приложению к настоящему Решению.
2. В течение трех дней с момента принятия направить надлежащим образом заверенную копию настоящего Решения с Приложением в адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Тихоненко Д.В.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования                                                                               Д.В. Тихоненко
Секретарь Муниципального Совета                                                                             Е.В. Андрусенко

Приложение

к Решению Муниципального Совета

МО МО Владимирский округ

от 16.10.2019 № 16
Устав редакции

средства массовой информации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ – газеты "Владимирский округ"
1. Общие положения о Редакции

1.1. Газета "Владимирский округ" (далее — "Газета") является печатным средством массовой информации, специализирующимся на освещении информации о жизни муниципального образования Владимирский округ. Территория распространения Газеты — Центральный район города Санкт-Петербурга.
1.2. Газета зарегистрирована в качестве печатного средства массовой информации Северо-Западным региональным управлением государственного комитета по печати с выдачей свидетельства о регистрации средства массовой информации № П 3441 от 17 декабря 1998 года.
1.3. Учредителем Газеты является Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (191119, г. Санкт-Петербург, ул. Правды, д. 12) (далее также – "Учредитель"). Право на название (наименование) Газеты принадлежит Учредителю. Логотип Газеты может быть зарегистрирован Учредителем в качестве товарного знака в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.4. Учредитель осуществляет свои полномочия через принятие решений на заседаниях Муниципального Совета и (или) через Главу МО Владимирский округ, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета. Глава МО Владимирский округ принимает решения путем издания постановления и (или) распоряжения.

Учредитель может передать свои права и обязанности полностью или частично третьему лицу с согласия Редакции Газеты.
1.5. Редакция Газеты (далее также — "Редакция") — это гражданин или объединение граждан, осуществляющих производство и выпуск Газеты.
1.6. Местонахождение (адрес) Редакции: ул. Правды, д. 12, Санкт-Петербург, 191002.
1.7. В состав Редакции входят:
– Главный редактор средства массовой информации муниципального образования Владимирский округ – газеты "Владимирский округ" (далее – "Главный редактор", "Главный редактор Газеты");
– Коллектив журналистов (члены Редакции).

Редакционная коллегия Газеты и иные органы управления Редакцией не формируются.
1.8. Главный редактор назначается распоряжением Главы МО МО Владимирский округ, исполняющим полномочия Председателя Муниципального Совета, и осуществляет свою деятельность в качестве Главного редактора на безвозмездной основе.

2. Права и обязанности Учредителя, Редакции, Главного редактора
2.1. Учредитель вправе:
2.1.1. утверждать Устав Редакции;
2.1.2. вносить изменения и дополнения в Устав Редакции;
2.1.3. прекратить или приостановить деятельность Газеты в случаях и в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Уставом;
2.1.4. изменять в установленном порядке тематику и специализацию, язык Газеты, её название, форму или территорию распространения Газеты, её периодичность, объём и тираж;
2.1.5. помещать бесплатно и в указанный им срок (в том числе в подготавливаемом или ближайшем планируемом номере) сообщения и материалы от своего имени (заявление Учредителя); максимальный объём заявления Учредителя не может быть ограничен в рамках заявленного объёма Газеты;
2.1.6. осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции и Главного редактора положениям действующего законодательства, настоящего Устава, Устава МО МО Владимирский округ и иных документов Учредителя, за соответствием тематики и специализации, языка, периодичности и объёма Газеты, иных сведений, представ​ленных при её регистрации, — содержащимся в свидетельстве о регистрации средства массовой информации;
2.1.7. заслушивать и утверждать ежегодный либо внеочередной отчёты Главного редактора о его деятельности и деятельности возглавляемой им Редакции (по кругу решаемых задач);
2.1.8. получать продукцию, производимую Редакцией Газеты;

2.1.9. принимать решения о размещении рекламы в Газете;
2.1.10. передавать свои права и обязанности третьим лицам с согласия Редакции газеты;
2.1.11. выступать в качестве издателя, распространителя и собственника имущества Редакции;
2.1.12. осуществлять иные полномочия в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".
2.2. Учредитель обязан:
2.2.1. соблюдать положения настоящего Устава;
2.2.2. формировать в порядке, установленном законодательством и настоящим Уставом, состав членов Редакции Газеты;
2.2.3. осуществлять материальное обеспечение деятельности Редакции и Главного редактора, в том числе с учетом положений п. 1.4. и 1.5. Устава;
2.2.4. оказывать Редакции содействие в изучении аудитории, в продвижении Газеты, в организации и проведении массовых мероприятий с участием читателей;
2.2.5. содействовать организации деятельности Редакции;
2.2.6. нести расходы, связанные с созданием и содержанием Редакции; выделять необходимые финансовые, материальные средства на производство и выпуск Газеты;
2.2.7. исполнять принятые на себя по настоящему Уставу обязательства по отношению к Редакции;
2.2.8. обеспечивать Редакцию необходимой информацией, официальными материалами для наполнения Газеты;
2.2.9. обеспечивать профессиональную и творческую самостоятельность Редакции;
2.2.10.осуществлять иные обязанности в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".
2.3. Редакция вправе:
2.3.1. самостоятельно, в рамках утверждённой Учредителем тематики, специализации и направленности Газеты, планировать свою деятельность, решать вопросы её содержания и художественного оформления;
2.3.2. привлекать творческих и технических работников, не состоящих в Редакции (и штате коллектива журналистов - штатных сотрудников Редакции), для выполнения отдельных заданий по созданию выпусков Газеты;
2.3.3. осуществлять переписку с читателями Газеты, учитывать их интересы и предложения по содержанию и оформлению Газеты, рассматривать материалы, предлагаемые читателями для публикации;
2.3.4. предлагать Учредителю (для внесения в установленном порядке) изменения и дополнения в настоящий Устав;
2.3.5. самостоятельно подписывать номер в набор, в печать и на выпуск в тираж;
2.3.6. осуществлять иные права в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".
2.4. Редакция обязана:
2.4.1. обеспечивать высокий содержательный, научный, художественный и профессиональный уровень публикаций;
2.4.2. осуществлять художественное оформление Газеты для печати в соответствии с требованиями государственных стандартов, норм и правил, технических условий, других нормативных документов и договоров (контрактов);
2.4.3. обеспечивать в своей части соблюдение графиков выхода Газеты;
2.4.4. публиковать заявления Учредителя в объёме и в сроки, указанные в п. 2.1.5. настоящего Устава;
2.4.5. осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом;
2.4.6.осуществлять иные обязанности в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".
2.5. Главный редактор вправе:
2.5.1. самостоятельно решать все вопросы деятельности Редакции, за исключением вопросов, отнесённых настоящим Уставом к компетенции Учредителя;
2.5.2. представлять интересы Редакции в отношениях с Учредителем, издателем, распространителем, Местной Администрацией МО МО Владимирский округ, гражданами, их объединениями, организациями и (по поручению Учредителя) в суде;
2.5.3. давать указания членам Редакции по кругу порученных им обязанностей и требовать их исполнения;
2.5.4. распределять обязанности между членами Редакции, утверждать должностные инструкции членов Редакции;
2.5.5. осуществлять подбор журналистов в Коллектив журналистов - штатных сотрудников Редакции, а также иных авторов – для работы в Газете;
2.5.6. предлагать Учредителю (для внесения в установленном порядке) изменения и дополнения в настоящий Устав;
2.5.7. осуществлять иные права в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".
2.6. Главный редактор обязан:
2.6.1. организовать текущую деятельность Редакции и руководить ею;
2.6.2. в своей деятельности руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Учредителя и иными документами Учредителя (по кругу решаемых задач), а также настоящим Уставом;
2.6.3. формировать Редакцию в соответствии с пунктами 1.8, 3.1 настоящего Устава;
2.6.4. управлять Редакцией на основе принципа единоначалия;
2.6.5. подписывать к печати каждый номер Газеты;
2.6.6. не позднее 1 квартала года следующего после отчетного года представлять Учредителю ежегодный (либо по решению Учредителя – в иное время внеочередной) отчёт о своей деятельности и деятельности возглавляемой им Редакции (по кругу решаемых задач);
2.6.7. выполнять требования, предъявляемые к деятельности средства массовой информации Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации" и другими законодательными актами Российской Федерации;
2.6.8. осуществлять иные обязанности в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".
2.7. Права и обязанности Главного редактора могут быть дополнены должностной инструкцией, утверждаемой Учредителем либо его представителем;
2.8. В своей повседневной деятельности Главный редактор подчинён и подотчётен Учредителю и его представителю.
3. Коллектив журналистов — штатных сотрудников редакции и его полномочия
3.1. Журналисты (члены Редакции) назначаются распоряжением Главы муниципального образования, исполняющим полномочия Председателя Муниципального Совета, по предложению Главного редактора.

3.2. Деятельность коллектива журналистов в качестве штатных сотрудников Редакции осуществляется только после включения Учредителем в штатную структуру Редакции. На штатных сотрудников Редакции распространяются все нормы действующего законодательства о труде, все локальные нормативные акты, действующие у Учредителя.

3.3. До включения журналистов в штат полномочия журналистов исполняют члены Редакции.

3.4. Коллектив журналистов (члены Редакции) осуществляют свою деятельность по уполномочию Редакции.

3.5. Полномочия коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции определяются Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации" и другими нормативными правовыми актами, которые регламентируют права и обязанности журналистов.
В полномочия журналистов входит участие в разработке и подготовке редакционных планов, участие в мероприятиях Редакции; внесение Главному редактору предложений по улучшению качества Газеты и ускорению редакционно-издательского процесса; редактирование (литературное, художественное, техническое), создание, сбор или подготовка сообщений и материалов (текстовых и иллюстрированных) для Газеты.
3.6. Коллектив журналистов:
3.6.1. принимает Устав Редакции и предложения по его изменению;
3.6.2. принимает участие в разработке основных направлений творческой деятельности Редакции;
3.6.3. решает на общем собрании вопросы в пределах своей компетенции.

3.7. Собрание коллектива журналистов правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов коллектива. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на собрании членов коллектива журналистов (членов Редакции).

3.8. На каждом собрании коллектива журналистов ведется протокол. В протокол заносятся все решения собрания коллектива журналистов. Протокол подписывается председательствующим и секретарем.
4. Имущественные и финансовые отношения Учредителя и Редакции
4.1. Редакция обособленным имуществом, расчетным и другими счетами в банках не обладает, хозяйственную деятельность не ведет, доход от своей деятельности не получает, правами и обязанностями юридического лица не наделяется.
4.2. Все финансовые операции Редакции  по осуществлению производства и выпуска средства массовой информации, материально-техническое обеспечение производства и распространения Газеты производятся Учредителем через исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления — Местную Администрацию МО МО Владимирский округ за счет средств, специально выделенных для указанной цели из муниципального бюджета МО МО Владимирский округ на соответствующий финансовый год.

4.3. Имущество, используемое Редакцией, является составной частью имущества Учредителя или третьего лица, которому переданы полномочия Учредителя.

4.4. По обязательствам, возникшим в результате деятельности Редакции, Учредитель несёт ответственность всем принадлежащим ему имуществом, выступает истцом, ответчиком и заинтересованным лицом в суде, арбитражном суде.
4.5. Газета распространяется бесплатно.

5. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности Газеты

5.1.Выпуск Газеты может быть прекращён или приостановлен только по решению Учредителя либо по решению суда, вынесенному в порядке административного судопроизводства по иску регистрирующего органа (в порядке, предусмотренном статьями 16, 16.1 Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации").
5.2. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность Газеты в случае, если:
5.2.1. Редакция нарушила требования законодательства о средствах массовой информации, нормы журналистской этики, положения настоящего Устава;
5.2.2. Учредитель утратил возможность финансировать выпуск Газеты;
5.2.3. Выпуск Газеты признан Учредителем нецелесообразным по иным основаниям.
5.3. Решение о прекращении или приостановлении деятельности Газеты принимается Учредителем после консультаций с Главным редактором.
5.4. В случае принятия Учредителем решения о прекращении выпуска Газеты, Учредитель сохраняет за собой право на название (наименование) Газеты и на логотип Газеты. Учредитель сохраняет за собой право на возобновление выпуска средства массовой информации с тем же названием.
5.5. Принятие Учредителем решения о прекращении деятельности Газеты влечёт недействительность настоящего Устава.

6. Последствия смены Учредителя, изменения состава учредителей
6.1. В случае смены Учредителя, изменения состава учредителей Редакция продолжает свою деятельность после перерегистрации в установленном законом порядке.
6.2. В случае реорганизации Учредителя его права и обязанности в полном объёме переходят к правопреемнику.

7. Порядок утверждения и изменения Устава
7.1. Устав утверждается решением Муниципального Совета.
7.2. Изменения и дополнения в настоящий Устав могут быть внесены Учредителем по собственной инициативе либо по предложению Главного редактора, Редакции. Изменения и дополнения в Устав утверждаются решением Муниципального Совета.

8. Заключительные положения
На правоотношения, не урегулированные настоящим Уставом, распространяется действие законодательства Российской Федерации, Устава МО МО Владимирский округ и нормативных правовых актов Учредителя.